
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: (01656) 
643148/643147
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 5 Gorffennaf 2018

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol yn Siambr y Cyngor - 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Mercher, 11 
Gorffennaf 2018 am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 18/04/2018

4. Arolygiad o Wasanaethau plant - Cynllun Gweithredu 7 - 64

5. Cymeradwyo datganiadau o ddiben ar gyfer gwasanaethau preswyl 65 - 166

6. Adolygiad o'r broses o wneud penderfyniadau ar y rhai sy'n derbyn gofal ar ôl 
llwybr (PDG) 

167 - 188

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
P A Jolley
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
HJ David
D Patel

Gwahoddedigion:
N Clarke
DK Edwards
J Gebbie
CA Green
RM James
J Radcliffe
C Webster 
DBF White

CE Smith
PJ White

HM Williams
RE Young



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 18 EBRILL 2018

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 18 
EBRILL 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd PJ White – Cadeirydd 

HJ David DK Edwards J Gebbie CA Green
RM James D Patel JC Radcliffe CE Smith
CA Webster HM Williams RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

N Clarke

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 

(Dros Dro)
Ruth Ronan Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Cymorth
Natalie Silcox Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Rheoledig Plant

168. DATGAN BUDDIANNAU

Datganwyd y Buddiannau canlynol:
Bu i’r Cynghorydd J Radcliffe ddatgan buddiant personol yn eitem agenda 4, 
Diweddariad ar Sefydlu Fframwaith Maethu Cenedlaethol a’r Gwaith Presennol mewn 
perthynas â Darpariaeth Gofal Maeth Mewnol oherwydd ei fod yn y broses o fabwysiadu 
plentyn.

169. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y 
Cabinet ar 24 Ionawr 2018 fel rhai gwir a chywir.

170. DIWEDDARIAD AR SEFYDLU FFRAMWAITH MAETHU CENEDLAETHOL A’R 
GWAITH PRESENNOL MEWN PERTHYNAS Â DARPARIAETH GOFAL MAETH 
MEWNOL.

Cyflwynodd Pennaeth Gofl Cymdeithasol Plant adroddiad i'r Pwyllgor Cabinet am 
wybodaeth cefndirol a newyddion ynghylch cynnydd y gwaith sydd wedi ei wneud i 
sefydlu Fframwaith Maethu Cenedlaethol yng Nghymru.  Hefyd, rhoddodd newyddion ar 
ddarpariaeth gwasanaeth Gofal Maeth Pen-y-bont ar Ogwr a’r adolygiad ar y 
gwasanaeth maeth sy’n mynd rhagddo. 

Eglurodd Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod cam 3 wedi cychwyn yn 2017 ac 
mae’n cynnwys ehangu a datblygu tîm canolog y Gwasanaeth Mabwysiadu 
Cenedlaethol er mwyn dod ag undod ac i gefnogi cydlyniad ac arweiniad y Fframwaith 
Maeth Cenedlaethol. Yna, disgrifiodd y rhaglen waith sy’n sail i’r cynlluniau rhanbarthol 
sy'n cael eu datblygu, fel y nodir yn adran 4.4 yr adroddiad.

Dywedodd Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant bod adolygiad yn mynd rhagddo ar Ofal 
Maeth Pen-y-bont ar Ogwr i sicrhau gwneud y gorau o botensial y gwasanaeth a 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 18 EBRILL 2018

datblygu model y dull mewn ffordd sy’n cyd-fynd â phroject ailfodelu Lleoliadau a 
Gwasanaethau preswyl a’r Fframwaith Maethu Cenedlaethol. Eglurodd y cai’r adolygiad 
ei gwblhau erbyn mis Gorffennaf 2018 ac ymgorffori nifer o ffrydiau gwaith fel y manylir 
yn adran 4.9 yr adroddiad.  Caiff y canfyddiadau hyn eu casglu a’u rhoi mewn adroddiad 
a fydd yn cyflwyno’r argymhellion a'r opsiynau o ran newidiadau i systemau, cyllid, 
polisïau a strwythur yn y gwasanaeth.

Gofynnodd Aelod am ddiweddariad ar System Wbodaeth Gofal Cymunedol Cymru a’r 
amserlen ar gyfer ei sefydlu trwy Gymru.

Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod 13 
Awdurdod Lleol yng Nghymru ar System Wybodaeth.  Merthyr oedd yr Awdurdod Lleol 
diwethaf i fynd yn fyw a bydd RhCT yn dilyn yn fuan.  Cynllunnir ei gweithredu trwy’r holl 
awdurdodau yn y 18 mis nesaf, mae datblygu’r modelau’n digwydd yn araf deg. 
Dywedodd Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant wrth y Pwyllgor bod y modiwl gofal 
maeth yn fyw ac y byddi’r modiwl taliadau gofal maeth yn fyw ym mis Mai.

Dywedodd aelod ei fod ar ddeall y cafwyd anawsterau wrth recriwtio a chadw gofalwyr 
maeth yn y gorffennol; allai swyddogion ddweud sut mae'r sefyllfa ar hyn o bryd?  

Dywedodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Plant a Reoleiddir y bu gwelliant cyson ym 
Mhen y Bont gan 2 i 3 aelwyd bob blwyddyn. Mae’r tîm Cyfathrebu a Marchnata wedi 
gwneud llawer o waith i hyrwyddo’r gwasanaeth ac o ganlyniad, mae gennym bellach 
gronfa dda o ofalwyr maeth ym Mhen y Bont.  Mae’r rhaglen recriwtio a datblygu 
gofalwyr presennol dan adolygiad i wella datblygiad gyrfaoedd ar gyfer gofalwyr maeth 
mewnol a sicrhau bod yr Awdurdod Lleol yn gystadleuol mewn cymhariaeth â 
chynghorwyr maethu annibynnol. Eglurodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles fod yr ymgyrch recriwtio yn gysylltiedig â’r MTFS oherwydd os y 
gallwn recriwtio yn lleol, gallwn dorri costau ar leoliadau allanol.  Anogodd y Cadeirydd 
Aelodau i hyrwyddo’r gwasanaeth ar unrhyw adeg bosibl oherwydd bod yr Awdurdod 
wastad am recriwtio.

Cyfeiriodd aelod at Ffrwd Gwaith 4 – Cyllid “mae adolygiad yn mynd rhagddo ar y 
pecynnau ariannol ar gyfer gofalwyr, bydd hyn yn cynnwys meincnodi yn unol ag 
asiantaethau maethu annibynnol ac awdurdodau lleol eraill yn defnyddio’r Fframwaith 
Maethu Cenedlaethol” a gofynnodd a fyddai mwy o gysondeb rhwng yr awdurdodau lleol 
ac asiantaethau preifat wedi’r adolygiad ar daliadau.

Eglurodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Plant a Reoleiddir mai’r brif broblem oedd nad 
oedd ffioedd yr awdurdod lleol yn cymharu ag asiantaethau preifat dan lefel penodol ac 
roedd yn bwysig trafod hyn fel rhan o’r adolygiad. Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y bu cyhoeddusrwydd negyddol yn ddiweddar 
ynghylch asiantaethau maethu annibynnol a arweiniodd at ofalwyr maeth yn dymuno 
trosglwyddo i’r awdurdodau lleol.

Dywedodd Aelod bod Pen y Bont yn hael o'i gymharu â lwfansau awdurdodau lleol eraill. 
Gofynnodd, fodd bynnag, a oedd yn arfer gwneud asesiad ar sail unigol i edrych ar 
oblygiadau ariannol pan fo angen cymorth ariannol ychwanegol ar leoliadau.  Dywedodd 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod yr awdurdod eisoes wedi gwneud rhai taliadau â 
disgresiwn mewn rhai amgylchiadau, fodd bynnag, byddai’r adolygiad yn trafod hyn yn 
ogystal â sut rydym yn annog gofalwyr i gynilo ar gyfer anghenion y plentyn yn y dyfodol.

Dywedodd aelod bod y cyhoeddusrwydd cyffredinol ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal yn 
wael ac yr ymddengys bod diffyg rolau model cadarnhaol, er enghraifft Plant a 
Dderbyniodd Ofal ac a aeth i’r brifysgol neu i addysg bellach arall. Awgrymodd yr Aelod 
bod yr Awdurdod yn ystyried hyrwyddo hanesion cadarnhaol o Ben-y-Bont.

Page 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 18 EBRILL 2018

Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod hyn yn 
syniad ardderchog ac y trafodir hyn yn y timau.  Gallwn edrych ar ddatblygu llyfrgell o 
hanesion y gellid eu defnyddio fel rhan o’r recriwtio. Dywedodd Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol Plant ein bod wedi ymgorffori clip cyfryngau cymdeithasol yn ein 
strategaeth, yn cynnwys Plentyn a Dderbyniodd Ofal a bod hwn wedi cael ymateb da.

Dywedodd Aelod bod “Voices from Care” yn sefydliad ardderchog a fyddai’n croesawu 
gwahoddiad i siarad ag aelodau etholedig.  Cytunwyd y cynigid hyn cyn gynted â phosibl 
fel cyflwyniad cyn cyfarfod y cyngor neu mewn sesiwn datblygu aelodau.

Holodd aelod ynghylch canran y lleoliadau sy’n cynnwys amryw blentyn o’r un teulu yn 
yr un cartref.  Dywedodd y Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Plant a Reoleiddir bod 35% o’r 
gofalwyr maeth nawr yn fodlon cymryd 2 – 3 plentyn ac rydym yn ceisio cadw brodyr a 
chwiorydd gyda’i gilydd pan fo’n bosibl. Mae gennym hefyd nifer o ofalwyr maeth sy’n 
perthyn felly mae hyn yn helpu cadw brodyr a chwiorydd gyda’i gilydd.

Gofynnodd aelod am newyddion ynghylch cymorth cyfoedion, recriwtio gofal maeth 
pontio newydd a lleoliadau rhieni a babis.

Dywedodd y Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Plant a Reoleiddir wrth y pwyllgor y byddai 
ymgyrch gofalwyr yn mynd yn fyw ar 30 Ebrill a fyddai’n lansio gwasanaeth newydd: 
gofalwyr pontio a chodi proffil gofalwyr Mawrth. 14 Mai yw cychwyn pythefnos maethu y 
gobeithir y rhydd hwb i recriwtio.  O ran lleoliadau rhiant a babi, mae 2 aelwyd wedi eu 
cymeradwyo ar gyfer hyn ac rydym yn asesu 2 arall.  Trafodwyd y mater hwn mewn 
manylder mewn cyfarfod craffu diweddar a chytunwyd felly dosbarthu cofnodion y 
cyfarfod hwnnw i aelodau'r pwyllgor.

Gofynnodd aelod beth rydym yn ei wneud i gynorthwyo gofalwyr maeth newydd a 
theuluoedd o ofalwyr maeth.
 
Dywedodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Plant a Reoleiddir bod cynlluniau i gynnal 
rhaglen hyfforddiant sefydlu 16 wythnos ar gyfer gofalwyr maeth sydd newydd eu 
cymeradwyo.  Bydd hyn yn gwella ac ychwanegu at eu sgiliau a gwybodaeth. Mae grŵp 
cymorth ar gael ar gyfer meibion a merched gofalwyr maeth ac mae hwn wedi bod yn 
llwyddiannus iawn ac wedi cynhyrchu llyfr bychan yn ddiweddar o’r enw “Stori Dylan”, 
rydym yn gweithio ar gynhyrchu lawlyfr a chynhyrchu cân. 

Gofynnodd aelod pa gymorth a gynigir mewn ysgolion i athrawon ynghylch problemau 
Plant sy'n Derbyn Gofal a’u hanghenion emosiynol cymhleth.

Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd y byddai’n 
ymchwilio’r mater hwn ac yn adrodd yn ôl; fodd bynnag, byddai’r awdurdod yn ystyried 
gweithio â gweithwyr cymdeithasol a phenaethiaid i gynnig hyfforddiant priodol. 

Cododd aelod destun yswiriant cartref ar gyfer gofalwyr maeth, yn arbennig mewn 
perthynas â rhai cwmnïau’n gwrthod hawliadau. 

Dywedodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Plant a Reoleiddir wrth y pwyllgor y nodir yng 
nghanllaw ysgrifenedig gofalwyr maeth y dylent roi gwybod i’w darparwr yswiriant bod 
eu statws wedi newid, mae rhai darparwyr yswiriant hefyd yn arbenigo yn y maes..  
Dywedodd nad oedd hi'n ymwybodol bod hyn erioed yn broblem ym Mhen-y-Bont ar 
Ogwr a chadarnhaodd y Cadeirydd nod oedd erioed wedi ei godi gan y Panel Maethu.  
Gwnaed asesiad risg llawn ac asesiad iechyd a diogelwch cyn unrhyw gymeradwyaeth 
gofal maeth.

Page 5



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 18 EBRILL 2018

Cyfeiriodd aelod at eitem 4.7 yr adroddiad a oedd yn nodi bod 75 plentyn mewn 
lleoliadau ag asiantaethau maethu annibynnol a gofynnodd a oedd hynny o ddewis neu 
yn fater o gapasiti yn yr Awdurdod Lleol.

Dywedodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Plant a Reoleiddir ei fod yn rhannol 
oherwydd capasiti ond bod angen ar rai plant i fod mewn lleoliadau arbenigol y tu allan 
i’r ardal.  Yn genedlaethol, roedd Pen-y-bont ar Ogwr yn groes i’r duedd oherwydd bod y 
ffigwr yn gymharol isel a tharged yr awdurdod oedd gostwng y ganran gan 4% eleni. 

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y penderfynwyd datblygu rhaglen weithio ymlaen 
a gofynnodd i aelodau am eitemau i'w cyflwyno yng nghyfarfodydd y dyfodol.

Awgrymodd Aelodau’r canlynol:

 Diweddariad ar Archwiliad Plant, mae gwaith yn mynd rhagddo ar gynllun 
gweithredu a byddai’n ddefnyddiol dod a hyn yn ôl i’r pwyllgor er mwyn cael 
gweld y cynnydd;  

 Derbyn diweddariad ar adolygiad ar Blant sy’n Derbyn Gofal yn canolbwyntio ar 
gymorth cynnar a’r grŵp ffocws Plant sy'n Derbyn Gofal;

 Canlyniadau addysgol Plant sy'n Derbyn Gofal ag Anghenion Addysgol 
Arbennig, mae hyn wedi ei adolygu gan y Grŵp Gwella Ysgolion a byddai’n 
ddefnyddiol i’r Pwyllgor;

 Derbyn diweddariad ar weithredu’r Hwb Cymorth Aml Asiantaeth a’i effaith;

 Adolygiadau arfer plant, derbyn adroddiad a chyflwyniad ar ddigwyddid yn 
Hillside lle pasiodd y cyfnod amser priodol;

 Gwahodd Plant a Dderbyniodd Ofal i wneud cyflwyniadau i’r Pwyllgor ar eu 
profiadau a llwyddiannau. 

171. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 15
[...]
ASH have been 
informed of a need to focus 
resources and support in these 
types of cases at the earliest 
possible time and engage 
Western Bay adoption service to 
provide support at the earliest 
opportunity.

NYS G

P
age 187



Page 4 of 4 Updated 08/06/18

9 EWJ April 
18

Review how 
management oversight 
is undertaken.

 Deliver IPC 
management 
and leadership 
programme.

 Develop and 
training and 
mentoring 
programme for 
team managers 
and undertake 
routine audit of 
supervisions.

Longer term 
Clear record of 
oversight of 
cases on 
WCCIS.

Evidence of 
reflective 
supervision. 

 IPC programme completed.

 Management development 
training programme is being 
developed.

 Supervision audit tool developed 
and will be carried out on a 
quarterly basis

NYS G

P
age 188


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Arolygiad o Wasanaethau plant - Cynllun Gweithredu
	11.07.18 -  CIW inspection Bridgend Children's Inspection report  Appendix 1
	11.07.18 - CIW Action Plan - Appendix 2

	5 Cymeradwyo datganiadau o ddiben ar gyfer gwasanaethau preswyl
	11.07.18 - statement of purpose - Appendix 1  Newbridge House 2018
	11.07.18 - statement of purpose - Appendix 2  Sunnybank 2018
	11.07.18 - statement of purpose - Appendix 3  Bakers Way 2018
	11.07.18 - statement of purpose - Appendix 4  Harwood House 2018

	6 Adolygiad o'r broses o wneud penderfyniadau ar y rhai sy'n derbyn gofal ar ôl llwybr (PDG)
	11.07.18 - IPC report Appendix 1
	11.07.18 - IPC recommendations Action Plan Appendix 2




Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 11 GORFFENNAF 
2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 11 
GORFFENNAF 2018, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd PJ White – Cadeirydd 

D Patel CA Webster HM Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

J Gebbie a/ac CE Smith

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant

172. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr HJ David, CE Smith ac RE Young

173. DATGAN BUDDIANNAU

Dim

174. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod Pwyllgor y Cabinet dros faterion 
Rhieni Corfforaethol a gynhaliwyd ar 18 Ebrill 2018 fel cofnod cywir.      

175. AROLYGIAD O’R GWASANAETHAU PLANT – CYNLLUN GWEITHREDU

Rhoddodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y 
wybodaeth ddiweddaraf am y cynllun gweithredu’n gysylltiedig ag Arolygiad o’r 
gwasanaethau plant a gynhaliodd Arolygiaeth Gofal Cymru fis Mehefin 2017. Soniodd 
hefyd am y cynnydd a wnaed i roi’r argymhellion ar waith ac i fonitro unrhyw gamau nad 
oeddent wedi’u cwblhau. Hwn oedd yr adroddiad diweddaru y cytunodd i’w gyflwyno bob 
chwe mis ar ôl trafod yr adroddiad ym mis Ionawr 2018.

Rhoddodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles grynodeb 
o’r casgliadau ac eglurodd fod y tîm Cymorth Cynnar a’r Bwrdd Diogelu yn monitro’r 
Cynllun Gweithredu. Roedd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Lles a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymorth i Deuluoedd yn cyd-gadeirio’r Bwrdd. 
Cynhaliwyd yr Arolygiad hwn flwyddyn yn ôl ac mae cynnydd da wedi’i wneud, ond 
roedd rhai meysydd yr oedd angen eu gwella.     

Nododd un aelod fod y rhan fwyaf o’r camau gweithredu’n wyrdd, ac roedd rhai yn felyn, 
a gofynnodd a oedd unrhyw beth na fyddai’n debygol o gael ei gwblhau ymhen amser 
rhesymol neu unrhyw feysydd lle nad oedd y cynnydd disgwyliedig wedi’i wneud. 
Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant y byddai unrhyw feysydd sy’n peri 
pryder yn cael eu lliwio’n goch. Roedd y rhan fwyaf o’r camau gweithredu melyn yn 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 11 GORFFENNAF 
2018

2

ddarnau o waith hirdymor a fyddai’n cymryd amser i’w cyflawni. Dywedodd un aelod ei 
fod yn falch o weld bod nifer o gamau gweithredu glas wedi’u cwblhau.  

Gofynnodd un aelod a oedd cynlluniau ar y gweill i baratoi ar gyfer y newidiadau yn 
ardal Cwm Taf. Esboniodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles y byddai rhan Pen-y-bont ar Ogwr o’r cynllun ardal yn cael ei throsglwyddo i Gwm 
Taf. Roedd Cwm Taf wedi sefydlu Bwrdd Pontio ac roedd Bwrdd Iechyd ABMU a staff 
yn aelodau o’r Bwrdd hwnnw ac yn ystyried ffrydiau gwaith yn ymwneud â 
phartneriaethau. Roedd yn bwysig parhau i ddarparu gwasanaeth o safon ac roedd y 
Swyddog Comisiynu eisoes yn creu cysylltiadau â Chwm Taf. Gofynnwyd sut roedd staff 
yn ymdopi â’r gwaith ychwanegol. Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod y timau’n ymdopi ar hyn o bryd ond roedd yn 
pryderu na fyddent yn gallu parhau i ysgwyddo’r llwyth gwaith ychwanegol yn y tymor 
hir. Byddai’r llwyth gwaith yn parhau i gynyddu a byddai angen adnoddau ychwanegol 
gan Lywodraeth Cymru. Roedd angen adnoddau ychwanegol ar y Byrddau Iechyd hefyd 
ac roedd cyfarfod wedi’i drefnu i drafod hyn. Byddai hyn yn waith enfawr i’r Byrddau 
Iechyd ac roedd yn bwysig bod y trefniadau rhwng y partneriaethau’n parhau a bod 
grantiau’n cael eu dadgyfuno’n briodol. Ychwanegodd yr Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar y byddai angen yr adnoddau 
ychwanegol ar ôl cwblhau’r broses drosglwyddo er mwyn ymwreiddio’r systemau 
newydd. 

Gofynnodd un aelod sut roedd y camau gweithredu’n cael eu gwerthuso. Esboniodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant fod y swyddogion yn diweddaru’r Cynllun 
Gweithredu ac yn cyflwyno adroddiad i’r Cyfarwyddwyr a’r Bwrdd i’w herio. Cyflwynir 
adroddiadau cynnydd hefyd i Arolygaeth Gofal Cymru 

Cyfeiriodd un aelod at un o argymhellion yr adroddiad yn ymwneud â safon trefniadau 
goruchwylio staff rheng flaen gan ofyn a oedd y gwasanaeth hwn yn cael ei gynnal ac a 
fyddai’n bosibl iddo barhau. Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant fod y rheolwyr 
yn gallu goruchwylio staff rheng flaen ac nad oedd swyddi gwag ar hyn o bryd.  Nid 
oeddent yn pryderu am drosiant staff ac roedd y sefyllfa’n cael ei fonitro’n agos mewn 
cyfweliadau ymadael. Mae nifer y staff asiantaeth wedi gostwng i ddau, y naill yn llawn 
amser a’r llall yn rhan amser, a byddai’r rhain yn gadael ddechrau’r hydref pan fyddai 
staff newydd yn dechrau. Roedd nifer o staff newydd gymhwyso ac roedd angen 
darparu sesiynau cynefino a chynnig y cymorth priodol iddynt. Roedd Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr wedi clywed yn ddiweddar eu bod wedi derbyn 
canmoliaeth a’u bod wedi’u cynnwys ar y rhestr fer yn y rownd derfynol am y cymorth 
roedd yn ei gynnig i staff yn ystod eu blwyddyn gyntaf.   

Gofynnodd un aelod a fu unrhyw newidiadau o ran nifer yr achosion a ddyrannwyd i bob 
gweithiwr cymdeithasol ar gyfartaledd. Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant 
mai’r nod oedd dyrannu 18 achos i bob un ac roedd i ffigur hwn yn cael ei fonitro’n agos. 
Roedd rhai gweithwyr cymdeithasol yn cael rhagor, gan ddibynnu ar gymhlethdod yr 
achosion. 

Gofynnodd un aelod a oedd problemau recriwtio a chadw. Esboniodd Cyfarwyddwr 
Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles nad oedd dim swyddi gwag tan yn 
ddiweddar, ond roedd y sefyllfa wedi newid erbyn hyn. Roedd prosesau newydd ar gyfer 
sicrhau ansawdd a goruchwylio ac, o ganlyniad, roedd y sefyllfa wedi gwella. Gofynnodd 
yr aelodau a oedd unrhyw themâu a oedd yn codi’n gyson mewn cyfweliadau ymadael. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant nad oedd unrhyw themâu’n codi’n gyson ac 
ymddengys bod staff yn gadael am nifer o resymau gwahanol gan gynnwys dyrchafiad 
a’r cyfle i weithio’n agosach at adref.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 11 GORFFENNAF 
2018

3

Cyfeiriodd un aelod at yr Ŵyl Ddysgu a gynhaliwyd yn ddiweddar i rannu profiadau a 
gwybodaeth, a hynny er budd y rhai a oedd yn addysgu a’r myfyrwyr, a holwyd a oedd 
cynlluniau tebyg gan y Gwasanaethau Plant. Esboniodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles eu bod yn bwriadu gweithio gyda’r uned hyfforddi 
ac, yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, eu bod wedi cyfarfod â’r 21 aelod newydd o staff ar 
ddechrau’r flwyddyn ac y byddent yn eu gweld eto ar ddiwedd y flwyddyn i’w holi a 
oeddent yn ymgyfarwyddo â’r gwaith ac i hyrwyddo’r gwaith da a oedd yn mynd rhagddo 
ym Mhen-y-bont ar Ogwr.   

Gofynnodd un aelod a fyddai’r Cyngor yn rhoi mwy o lais i blant a theuluoedd wrth ddatblygu cynlluniau 
gwasanaeth. Esboniodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Rheoleiddio Plant fod plant yn allweddol i’r gwaith 
o bennu trywydd gwasanaethau.  Byddai Plant sy’n Derbyn Gofal yn cyfarfod ac yn rhoi sylwadau ac roedd 
person ifanc wedi’i benodi’n ddiweddar i Gonsortiwm Comisiynu Plant Cymru . 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn nodi adroddiad Arolygaeth Gofal Cymru ar 
Wasanaeth Gofal Cymdeithasol i Blant Pen-y-bont ar Ogwr a’u 
sylwadau ar y Cynllun Gweithredu cysylltiedig.  

.        

176. CYMERADWYO DATGANIADAU O FWRIAD GWASANAETHAU PRESWYL

Cyflwynodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Rheoleiddio Plant adroddiad ar y 
datganiadau o fwriad diwygiedig ar gyfer gwasanaethau preswyl presennol Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Esboniodd ei bod yn ofynnol, o dan gyfansoddiad 
y Cyngor, i gyflwyno’r rhain i’r Pwyllgor dros faterion Rhieni Corfforaethol.

Esboniodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Rheoleiddo Plant fod gan y Cyngor bedair 
uned preswyl i blant ar hyn o bryd a bod y rhain yn darparu gwasanaethau i 47 o blant a 
phobl ifanc rhwng 0 a 19 oed. Diben Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 
(Cymru) 2018 oedd adeiladu ar lwyddiant rheoleiddio yng Nghymru ac adlewyrchu’r 
newidiadau ym maes gofal cymdeithasol. Byddai rheoliadau’n symud y tu hwnt i faterion 
cydymffurfio ac yn canolbwyntio mwy ar ansawdd gwasanaethau a’r effaith roeddent yn 
ei chael ar bobl. Esboniodd y byddai pob Awdurdod Lleol yn cael tystysgrif cofrestru ac y 
bydd pob Datganiad o Fwriad yn cael ei gyflwyno mewn ffordd fwy unffurf.    

Esboniodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Rheoleiddo Plant nad oedd dim newidiadau 
yn y datganiad o fwriad ar gyfer Newbridge House a Harwood House. Yn achos 
Sunnybank, roedd newid yn y gwasanaeth a oedd yn cynnig lleoliadau tymor canolig/hir 
i blant a phobl ifanc rhwng 8 ac 17 oed ac, yn achos Bakers Way, roedd newidiadau yn 
oriau gweithredu’r gwasanaeth yn dilyn proses o ad-drefnu a newidiadau yn y strwythur 
staffio. Byddai datganid o fwriad newydd yn cael ei baratoi ym mis Medi 2018 ar gyfer y 
gwasanaeth preswyl newydd yn Newbridge House gan mai hwn fydd yr uned frys a’r 
uned asesu erbyn mis Hydref 2018. 

Gofynnodd un aelod am ragor o wybodaeth am newid yr oriau gweithredu yn Bakers 
Way. Esboniodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaethau Plant fod plant a phobl ifanc yn aros 
yno’r un mor aml ond bod yr oriau wedi’u gostwng gan nad oedd yr uned yn llawn. 
Roedd y gyfradd llenwi wedi codi i 92% ac roedd hyn yn dilyn proses ymgynghori eang. 
Roedd yr adborth a gafwyd yn dilyn y newidiadau wedi bod ffafriol iawn. Roedd Bakers 
Way yn cael ei adnewyddu ar hyn o bryd ac roedd trafodaethau’n cael eu cynnal â phob 
teulu i sicrhau eu bod yn gwybod am hynt y datblygiadau.   

PENDERFYNWYD:  Bod yr aelodau’n nodi cynnwys yr adroddiad ac yn cymeradwyo’r 
datganiad o fwriad ar gyfer pob un o’r unedau preswyl.             



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 11 GORFFENNAF 
2018

4

177. ADOLYGIAD O’R BROSES O WNEUD PENDERFYNIADAU YNGHYLCH PLANT SY’N 
DERBYN GOFAL

Cyflwynodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant adroddiad y Sefydliad Gofal 
Cyhoeddus ar yr adolygiad a’r cynllun gweithredu cysylltiedig. Esboniodd bod y gwaith o 
oruchwylio a rheoli plant sy’n derbyn gofal yn un o brif flaenoriaethau’r Cyngor ac roedd 
wedi ymrwymo i wella ymhellach y gwasanaethau ymyrraeth gynnar a’r gwasanaethau 
statudol i blant, pobl ifanc a’u teuluoedd.  

Ym mis Tachwedd 2017, cynhaliodd y Sefydliad Gofal Cyhoeddus adolygiad o’r llwybrau 
a oedd ar gael i blant a phobl ifanc yr oedd angen gofal arnynt dros y flwyddyn 
ddiwethaf. Y diben oedd adolygu penderfyniadau, dadansoddi arfer yn eu gofal, 
archwilio ymyriadau a sut y gellid gwneud penderfyniadau mwy effeithiol. Cyfeiriodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant at argymhellion yr adroddiad ac at y cynllun 
gweithredu sydd ynghlwm yn Atodiad 2. Cafodd y cynllun gweithredu ei ddatblygu er 
mwyn rhoi’r argymhellion ar waith ac roedd yn cael ei fonitro gan y gwasanaeth Cymorth 
Cynnar a’r Bwrdd Diogelu a oedd cael ei gyd-gadeirio gan Gyfarwyddwyr Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles, ac Addysg a Chymorth i Deuluoedd.   

Cyfeiriodd un aelod at yr argymhelliad i sicrhau mwy o gysondeb yn asesiadau’r 
gwasanaethau cymdeithasol gan ofyn beth oedd yn digwydd yn y cyswllt hwn. 
Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant fod gweithwyr cymdeithasol wedi cael 
hyfforddiant gorfodol a bod y canllawiau asesu wedi’u diwygio. Byddai’r system newydd 
yn cael ei lansio dros yr wythnosau nesaf a’i hadolygu ar ôl 12 mis.

Cyfeiriodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant at gynllun peilot yng Nghasnewydd i 
deuluoedd mewn amgylchiadau anodd. Roedd y gwasanaeth hwn i’w weld yn llwyddo 
ac roedd menter debyg yn cael ei datblygu yng Nghwm Taf gyda Barnardos. Mae nifer o 
deuluoedd wedi’u cyfeirio at y gwasanaeth a bydd adroddiad ar lwyddiant y cynllun yn 
cael ei gynhyrchu maes o law.  

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor adroddiad y Sefydliad Gofal Cyhoeddus a’r 
Cynllun Gweithredu cysylltiedig. 

                       

178. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 11:10


